1. Tite-Live, Épiscure également fameux par leur fécondité d'écrivains (Épiscure ne le cédait qu'à Chrysippe). Leur œuvre se signalait par le nombre, mais aussi par la densité des rouleaux. A cet égard ce que S. dit d'Épiscure est vrai en général des philosophes ; ce qu'il dit de Tite-Live, des historiens (Albertini, p. 156).

2. Il y avait donc lieu de quitter le livre pour jouir des derniers rayons du soleil et prendre un peu d'exercice avant la pluie ou le repas du soir.

3. *Delectatio*, ailleurs *voluptas*, opposé à *gaudium* (59, 1 s.).

4. Sur les élans déloyaux du philosophe orateur v. 40, 4 et vol. I, p. 162, n. 3. — *Dulce — lene. Grandis...* : éloge considérable ; car le péril dans cette double voie est grand : Hor. A. 26.

legas licet : brevis mihi visus est, cum esset nec mei nec tui corporis, sed qui primo aspectu aut Titi Liuii aut Epicuri posset uideri. Tanta autem dulcedine me tenuit et traxit, ut illum sine ulla dilatione perlegerim. Sol me inuitabat, famas admonebat, nubes minabantur : tamen exhausti totum. 2 Non tantum delectatus, sed gausus sum. Quid ingenii iste habuit, quid animi ! Dicerem, quid impetus, si interquieuisset, si interuallo surrexisset : nunc non fuit impetus, sed tenor, compositio uirilil et sancta ; nihilominus interueniebat dulce illud et loco lene. Grandis, erectus es : hoc te uolo tenere, sic ire. Fecit aliquid et materia : ideo eligenda est fertilis, quae capiat ingenium, quae incitet. 3 <De> libro plura scribam, cum illum retractauero ; nunc parum mihi sedet iudicium, tamquam audierim illa, non legerim : sine me et inquirere. Non est quod uerearis : uerum audies. O te hominem felicem, quod nihil habes, propter quod quisquam tibi tam longe mentiatur ! Nisi quod iam etiam ubi causa sublata est, mentimur consuetudinis causa. VALE.

intellegas : -igas b -igi Auen. || brevis Muret Lipse alii : leuis codd. edd. uett. Erasme¹⁻² alii || esset : ex et b || aspectu : adsp. p || Liuii : leuii p || posset : -ed p || uideri : ex -re L³ || me tenuit : sic [me supra u.] b || traxit : extraxit p || minabantur tamen : -bantamen p || exhausti : et hausi [ex et ausi] P exausi p.

2 gausus sum : ex gauissum b g. sumi [ex sui] p² || dicerem : -rent p || impetus : inp. pb || si : sibi [per compend.] i b || interquieuisset si interuallo QLPb Mentel. Auen. Erasme¹⁻² : interquieuis sed i. p interquieuisset si ex i. Madvig || surrexisset : surrex [uel surrex] sis sed p surrexisset b || impetus : inp. b || uirilil : post b litt. erasas [sextam s] b || sancta : sanctam [per compend.] p || nihilominus : ex nilo. P² ex -mines p² || interueniebat : ex -nitbat Q -nienbat p || dulce : duce b || lene : -ni b || hoc te codd. uulg. : hac te (— tenere s. e. « cursum ») Castiglioni || sic ire : scire Q || eligenda : ex eleg. L² eleganda Q || incitet codd. Mentel. Auen. Erasme¹ uulg. : excitet Erasme².

3 De libro dett. Auen Erasme¹⁻² uulg. : de libro tuo Mentel. libro pQLPb set de libro Madvig || plura : add. supra u. p² || sedet : setet b || legerim : ex -rem p² || sine me : ex sin /eme p² set [ex et] s. me P² || uerearis : -eris Q || audies : -ias p || propter quod : p. quid QL || tibi : post uocem mihi lineola subnotata b¹ ut uid. || quod iam etiam codd. Auen. Schweighaueser ; q. etiam [ex etiam bis] Q Mentel. Er.

Tremblant pour ce qu'il possède, un craquement l'épave vante ; le moindre bruit de voix devient un murmure menaçant qui le décontenance ; l'agitation la plus légère le fait défaillir. Le paquetage dont il est chargé entretient ses alarmes. 14 Prends qui tu voudras de ces prétendus heureux qui traînent à leur suite, qui transportent sur leur personne beaucoup de choses ; tu le verras :

« tremblant pour ce qui l'accompagne et pour son fardeau. »

Ainsi donc, tu sauras que l'ordre règne en toi, le jour où ne t'atteindra nulle clameur, le jour où ne viendra t'arracher à toi-même aucune voix, qu'elle caresse, qu'elle menace, qu'elle assiège l'oreille du bruit creux de ses mensonges.

15 « Mais quoi ! N'est-il pas dans certains cas plus commode de pouvoir échapper aussi au vacarme ? » J'en conviens. Et voilà pourquoi, moi, je délogerai d'ici. C'est une épreuve, un exercice que je voulais faire. Quelle nécessité de prolonger la torture, quand il est un remède si simple, inventé par Ulysse pour ses compagnons contre les Sirènes elles-mêmes ¹ ?

LETTRE 57 *

1 Devant quitter Baïes et regagner Naples, je me laissai volontiers persuader que le gros temps menaçait, pour ne pas tâter derechef du navire² ; or, d'un bout à l'autre du chemin, ce fut un tel lit de boue, qu'on pourrait tout aussi bien dire que j'ai fait une traversée. Il m'a

* *Sommaire.* — Sénèque, qui a traversé le tunnel du Pausilippe (1-2), philosophe délibérément sur cet incident de route. Cf. Lettre LV, 3. Certaines réactions physiques, que ne surmontent pas les plus forts, sont naturelles et à distinguer des effets de la peur, qui n'est qu'absurde (3-6). Les stoïciens ont tort de faire de l'âme un composé matériel. Elle survit au corps ; son immortalité est donc présumable (7-9).

1. V. vol. I, p. 137 n. 1 et ss.

2. V. *Ep.* 53.

quem una quaelibet uox pro fremitu accepta deiecit, quem motus leuissimi exanimant : timidum illum sarcinae faciunt. 14 Quemcumque ex istis felicibus elegeris, multa trahentibus, multa portantibus, uidebis illum « comitique onerique timentem ». Tunc ergo te scito esse compositum, cum ad te nullus clamor pertinebit, cum te nulla uox tibi excutiet, non si blandietur, non si minabitur, non si inani sono uana circumstrepet. 15 « Quid ergo ? non aliquando commodius est et carere conuicio ? » Fateor : itaque ego ex hoc loco migrabo. Experiri et exercere me uolui : quid necesse est diutius torqueri, cum tam facile remedium Vlives sociis etiam aduersus Sirenas inuenerit ? VALE.